II. Quo nuntio turbatus Manuel imperator non secus ac Homericus ille Jupiter, aut Themistocles insomnes noctes ob Mitiadis tropæum agens, sollicite quid agendum esset animo agitabat. Igitur viris et rei militaris peritis et eloquentia claris accersitis, unum e multis consilium approbavit. Siculos terra marique bello petendos, eoque majore apparatu, quod id bellum spe non optima nitetur et multa impedimenta habiturum videretur, quippe de quo ex sententia conficiendo veteres quoque imperatores desperassent. Convocantur

Orientalis et Occidentales legiones; triremes partim reficiuntur, partim novæ adificantur. In certas ignis Græcus imponitur, qui longo jam tempore abditus latuerat. Omnia generis navigia circiter mille tam ad 103 viros et equos quam ad comneatum veherdum contrahuntur et in mare deducuntur. Sunt et pedestres copiae ex omni imperio conscriptæ, armis, viribus atque animis florentissimæ, et hostibus merito formidabiles. Nam Joannes Manuelis pater, optimus et bellicosissimus imperator, nec cæteris in rebus quæ ad publicam utilitatem spectarent negligens, et in catalogus militum in primis intentus fuit; eosque tum congiariis liberalibus excitavit, tum bellicis exercitationibus firmavit. Sic igitur optime ad bellum Siculum, ut putabat, instructus, Stephano Contostephano sororio magno duce designato, classem jubet solvere; pedites quoque præter cæteros duces Joanne Axucho magno domestico adjuncto, cujus supra sæpe mentionem fecimus, ablegat. Triremes ad Phæcum littus impulsæ ita distributæ sunt, ut et Romanæ et Venetorum sociæ seorsim stationes haberent, ne ex promiscuo congressu contentiones orirentur. Paulo post 104 et ipse imperator cum exercitu egreditur; et Scythis primo congressu profligatis, qui Istro superato loca Hamo monti vicina populabantur, relicta Philippopolis recta ad Corecyram pergit. Cujus insule promontorium altissimum in nubes assurgit, anfractibus inflexum et in mare profundissimum prominens præruptis petris septum: tota urbs mœnibus firmissimis circumdata atque altissimis turribus ordinata est; quo mirabilior fuit ejus expugnatio. Ac navales copiae corona promontorium cingentes ferro totæ collucebant. Sed ante oppugnationem imperator per ejus linguæ peritos hostium animos periclitandos censuit, an citra pugnam castello velent cedere. Qui cum ejus postulatis rejectis, portique clausis ac vectibus firmatis, et sagittariis funditoribus et omnis generis machinis in mœnibus dispositis, pugnam cicerent, tum suis quoque legionibus idem facere et quovis modo ulcisci hostes jussit. Ex eo Romani tela velut in cœlum ejaculantur, hostes vero sagittas tanquam nivem deficiunt. Illi saxa tormentis vi adigere in altum conantur, hi grandinis instarsaxa 105 dejiciunt; quorum tela ut ex superiore loco citra laborem missa, efficacia erant, cum Romanorum telis ex inferiore loco et nihil aut parum admodum læderentur. Quæ cum crebrius repetita Romanis præsens exitium denuntiarent, obsessis vero sine ullo incommodo optabilia esseent, Romani cladibus excitati subinde novi aliquid in conspectu imperatoris excogitant, fortia facinora edunt, tolerantiam ærumnarum declarant, rationibus in re dubia inventis, unde quanta calliditate et rei militaris usu valerent elucebat. Verum illa omnia frustra erant, et vani conatus earum rerum quæ fieri non poterant. Imo gratissimam rem hostibus et optabilem